
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного 

центра» Усть-Кутского муниципального образования 
(МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО)

ПРИКАЗ

« 4% 2024г. № Ч

Об утверждении Правил 
внутреннего распорядка обучающихся 
в муниципальном бюджетном учреждении 
дополнительного образования
«Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра» 
Усть-Кутского муниципального образования

С целью обеспечения дополнительным образование детей и взрослых, направленным 
на формирование и развитие способностей, нравственного и физического 
совершенствования, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, 
укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени, в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», руководствуясь п.9.3 ст.9 Устава Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного 
центра» Усть-Кутского муниципального образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся в муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа спортивно- 
оздоровительного центра» Усть-Кутского муниципального образования, согласно 
Приложению №1 к настоящему приказу.

2. Установить, что настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся в 
муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа 
спортивно-оздоровительного центра» Усть-Кутского муниципального образования 
распространяются на взаимоотношения сторон с 01 июня 2024 года.

3. Признать утратившими силу Положение о правилах внутреннего трудового 
распорядка обучающихся в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 
образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра» Усть-Кутского 
муниципального образования, утвержденные приказом директора от 06.09.2023г. с 
01.06.2024 года.

4.Разместить настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся в
муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа 
спортивно-оздоровительного центра» Усть-Кутского муниципального образования в сети 
интернет на официальном сайте Учреждения https://shsoc-ukmo.profiedu.ru/

5. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на заместителя 
директора МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО по учебно-спортивной работе Новенькову 0.11.

6. Солдатовой И.Л., ведущему специалисту по кадрам муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-



оздоровительного центра» Усть-Кутского муниципального образования ознакомить с 
настоящим приказом лиц, ответственных за сто исполнение иод роспись.

Директор В.А.Желонкин

Ознакомлены:

«  -/$> » 06 2024г

«  /£ » е> 6 2024г

« / / » С 6 2024г

■дир.



Подготовил:
Старший инструктор - методист 
« (Р» 2024т. Слепцова А.С.

Визы согласования:

Юрисконсульт 
« /&.»_ Об2024т. Арбатская Е.Ю.



Приложение №1 
к приказу директора
МБУ ДО «СШ СОД» УКМО 
N° М-р от £106.

Правила
внутреннего распорядка обучающихся в муниципальном бюджетном учреждении 
дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного 

центра» Усть-Кутского муниципального образования

1.Общие положения

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся (далее по тексту- Правила 
внутреннего распорядка) в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 
образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра» Усть-Кутского 
муниципального образования (далее Учреждение) разработаны на основании Федерального 
закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального 
закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
Устава Учреждения, Приказа Министерства спорта Российской Федерации от 3 августа 2022 г. 
№ 634 «Об особенностях организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки», Лицензии на ведение 
образовательной деятельности; Постановления Главного государственного санитарного врача 
РФ от 28.09.2020 N 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи», дополнительных общеразвивающих программ в области физической 
культуры и спорта, дополнительных общеобразовательных программ в области физической 
культуры и спорта для лиц е ограниченными возможностями здоровья, иных нормативных актов 
в области образования, физической культуры, спорта.

1.2. Настоящие Правила внутреннего распорядка регламентируют внутренний распорядок 
обучающихся Учреждения в целях создания наиболее благоприятных возможностей для 
реализации предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и 
Уставом Учреждения условий обучения и воспитания, интеллектуального, духовно- 
нравственного, творческого, физического развития обучающихся, удовлетворения их 
спортивных, оздоровительных потребностей и интересов, обеспечения охраны прав, законных 
интересов всех участников учебно-воспитательного, тренеровочного процесса, выполнения ими 
своих прав и обязанностей, дисциплину обучающихся, меры поощрения, самоуправление и 
запреты, действующие в Учреждении.

1.3. Правила внутреннего распорядка являются локальным нормативным ак том Учреждения, 
обязательным для исполнения всеми причастными к деятельности Учреждения лицами.

1.4. Правила внутреннего распорядка подлежат размещению на официальном сайте 
Учреждения, на информационных стендах.

1.5. Каждый обучающийся знакомится под подпись с содержанием Правил внутреннего 
распорядка при приеме в Учреждение.

1.6. Правила внутреннего распорядка не регламентируют трудовые отношения, которые 
регулируются иным локальным нормативным актом.

1.7. Правила внутреннего распорядка направлены:
- на обеспечение реализации дополнительных образовательных программ спортивной 

подготовки по видам спорта, физической культуры и спорта, дополнительным 
общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта для лиц с



3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, 
духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

4) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения, нс создавать 
препятствий для получения образования другими обучающимися;

5) нс использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения 
учебных занятий при освоении образовательных программ дополнительного образования, за 
исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников 
Учреждения, иных экстренных случаев;

6) бережно относиться к имуществу Учреждения, поддерживать и соблюдать чистоту па 
объектах Учреждения;

7) с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в общественно 
полезном труде, предусмотренном образовательной программой и направленном на 
формирование у обучающихся трудолюбия и базовых трудовых навыков, чувства причастнос ти и 
уважения к результатам труда;

8) эффсктивно использовать оборудование и технику Учреждения, экономно и эффективно 
использовать материалы, ресурсы, оборудование;

9) приходить на тренировочные занятия вовремя, согласно расписанию, соблюдать 
установленный спортивный режим, извещать тренера-нреподавателя о причинах отсутствия на 
занятиях;

10) своевременно проходить медицинские осмотры, выполнять по согласованию с тренером- 
нренодавателем указания врача, соблюдать требования техники безопасности, санитарии и 
гигиены образовательного процесса, правила пожарной безопасности;

11) сообщать незамедлительно руководителю либо тренсру-прсподаватслю Учреждения о 
возникновении при прохождении спортивной подготовки ситуаций, представляющих угрозу 
жизни или здоровью обучающихся, либо жизни или здоровью иных лиц, в том числе, о 
неисправностях используемых оборудования и спортивного инвентаря, заболеваниях и травмах, 
о нарушениях антидопинговых правил, а также о нарушениях общественного порядка при 
прохождении спортивной подготовки;

12) исполнять иные обязанности обучающихся установленные действующим
законодательством российской Федерации, договором об образовании (при его наличии).

2.3. Обучающимся запрещается:
а) нриносить и распивать энергетические, алкогольные, спиртосодержащие напитки и пиво, 

находиться в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, приносить, 
употреблять и распространять наркотические средства, психотропные вещества, а также 
курительные смеси, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, совершать 
иные действия, за которые действующим законодательством Российской Федерации 
предусмотрена административная и иная ответственность;

б) приносить взрывчатые, легковоспламеняющиеся и токсичные вещества, огнестрельное, 
газовое и холодное оружие (кроме случаев, когда имеется специальное разрешение на его 
ношение);

в) играть в азартные игры;
г) играть в спортивные игры вне специально отведенных для этого мест (спортивных 

площадок), за исключением проведения в установленном порядке организованных массовых 
спортивно-развлекательных мероприятий;

д) курить на территории Учреждения;
е) унотреблснис (применение) экспрессивных или жаргонных выражений, ненормативной 

лексики;
ж) нарушать санитарно-гигиенические правила и нормы;
з) наносить на стены, столы и в других местах какие-либо надписи и рисунки, расклеивать и 

вывешивать объявления без разрешения администрации;
и) портить имущество Учреждения или использовать его не но назначению, совершать 

действия, нарушающие чистоту и порядок;
к) загораживать проходы, создавать помехи для движения людей и автотранспорта;
л) использовать средства мобильной связи во время проведения занятий, вступительных 

испытаний и иных официальных мероприятий;



м) перемещать из помещения в помещение без разрешения администрации или материально 
ответственных лиц Учреждения мебель, оборудование и другие материальные ценности;

и) передвигаться в помещениях Учреждения на скутерах, велосипедах, роликовых коньках, 
досках и других подобных средствах транспортного и спортивного назначения без разрешения 
администрации;

o) осуществлять без разрешения администрации предпринимательскую деятельность, в том 
числе торговлю с рук, столиков, лотков и т.п., а также оказывать иные платные услуги (ремонт, 
прокат, видео- и звукозапись, фотографирование и тлт.);

и) передавать пропуска (в том числе электронные) при наличии, для прохода в Учреждение 
другим лицам;

p) осуществлять движение и парковку автомототранспорта на территории Учреждения вне 
специально отведенных для этих целей мест;

е) применять физическую силу и (или) психологическое насилие в отношении других 
обучающихся, работников Учреждения и иных лиц.

т) совершать иные противоправные действия, предусмотренные действующим 
законодательством Российской Федерацией, локальными актами Учреждения, договором об 
образовании (при наличии).

З.Дисцинлина обучающихся и меры дисциплинарного взыскания

3.1.7(исциплина в Учреждении поддерживается на основе уважения человеческого 
достоинства обучающихся, педагогических работников.

3.2.11рименение физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся, 
педагогическим работниками и иным работникам такой организации нс допускается.

3.3. Контроль за соблюдением настоящих Правил внутреннего распорядка, включая 
соблюдение дисциплины па учебных (трснеровочных) занятиях и правил поведения в 
Учреждении, осуществляется трснсрами-преподавателями, руководящими работниками 
Учреждения, а также иными лицами, на которых возложены соответствующие обязанности.

3.4. Порядок применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания 
осуществляется в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 N 185 «Об 
утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 
дисциплинарного взыскания».

3.5.3а неисполнение и (или) нарушение Устава Учреждения, настоящих Правил внутреннего 
распорядка, в том числе требований к дисциплине на учебных (трснеровочных) занятиях и 
правилам поведения, иных локальных нормативных актов по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены 
следующие меры дисциплинарного взыскания:
- замечание, выговор, отчисление из Учреждения.

3.6.3а каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 
дисциплинарного взыскания.

3.7. К лица, нс достигших 15 лет, могут быть применены меры воспитательного характера 
в форме беседы, направленные на разъяснение недопустимости нарушения правил поведения, 
осознание обучающимся пагубности совершенных им действий, воспитание личных качеств 
обучающегося.

3.8. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным 
программам дошкольного, начального общего образования, а также к обучающимся е 
ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными 
формами умственной отсталости).

3.9.11с допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их 
болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска но 
уходу за ребенком.

3.10.При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть дисциплинарного 
проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение



обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение советов 
обучающихся, советов родителей.

3.11.11о решению руководителя Учреждения, за неоднократное совершение дисциплинарных 
проступков, допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, 
достигшего возраста пятнадцати лет, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление 
несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания 
и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в 
Учреждении, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и 
права работников Учреждения.

3.12.Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего
обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к 
обучающемуся.

4. Режим образовательною процесса

4.1. Учреждение является образовательной организацией дополнительного образования и 
обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении 
образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, 
разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения.

4.2. Учреждение при реализации дополнительных образовательных программ свободно в 
определении содержания образования, выборе образовательных технологий, а также в выборе 
учебно-методического обеспечения, если иное нс установлено действующим законодательством 
Российской Федерации.

4.3.Обучение в Учреждении осуществляется на русском языке.
4.4. К компетенции Учреждения в установленной сфере деятельности относятся разработка 

режима образовательного процесса, принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, 
иных локальных нормативных актов.

4.5. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации в соответствии со 
ст.29 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4.6. Учреждение предоставляет всем заинтересованным лицам возможность ознакомиться е 
Уставом Учреждения; Правилами внутреннего распорядка, договором образовательных услуг 
(при наличии), документом о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе 
образцом договора об оказании платных образовательных услуг, иной информацией, которая 
размещается, опубликовывается по решению Учреждения и (или) размещение, опубликование 
которой являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации на 
официальном сайте Учреждения https://shsoc-ukmo.profiedu.ru/

4.7. Режим работы с обучающимися составляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации в области образования, физической культуры, 
спорта.

4.8.Образовательный процесс осуществляется в соответствии е дополнительной
общеобразовательной программой. Занятия проводятся но группам, подгруппам или 
индивидуально.

4.9.Занятия начинаются не ранее 8.00 часов утра и заканчиваются нс позднее 20.00 часов.
4.10. К обучающимся в зависимости от уровня осваиваемой образовательной программы в 

Учреждении, относятся учащиеся - лица, осваивающие дополнительные общеобразовательные 
программы.

4.11. В Учреждении дополнительные образовательные программы спортивной подготовки 
по видам спорта включают: 1) армреслинг; 2)бокс; 3)баскстбол; 4)снортивная борьба;



5)волейбол; 6)биатлон; 7)дзюдо; 8) лыжные гонки; 9)настольный теннис; 10)плананис; 11) 
художественная гимнастика 12) тайский бокс; 13) футбол; 14) хоккей с мячом.

4.12. Для обеспечения непрерывности учебно-тренировочного процесса Учреждение 
проводит учебно-тренировочный процесс в соответствии с учебно-тренировочным планом 
круглогодичной подготовки, рассчитанным исходя из астрономического часа (60 минут).

4.13. Учебно-трснировочный процесс в Учреждении:
- по дополнительным общеразвивающим программам в области физической культуры и 

спорта, дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и 
спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья рассчитан на 42 учебные недели;

-но дополнительным образовательным программам спортивной подготовки по видам спорта 
рассчитан на 52 учебные недели.

4.14.Часовая нагрузка распределяется согласно учебному плану но дополнительным 
образовательным программам с учетом возраста и дифференцированного подхода к каждому 
обучающемуся.

4.15.11ри комплектовании учебно-тренировочных групп Учреждение формирует учебно- 
тренировочные группы по виду спорта (спортивной дисциплине) и этапам спортивной 
подготовки.

4.16. Учреждение определяет максимальную наполняемость учебно-тренировочных групп е 
учетом соблюдения единовременной пропускной способности спортивного сооружения и 
обеспечения требований по соблюдению техники безопасности:

- на этапе начальной подготовки и учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной 
специализации) - нс превышающую двукратного количества обучающихся, рассчитанного с 
учетом федерального стандарта спортивной подготовки по соответствующему виду спорта;

- на этапах совершенствования спор тивного мастерства и высшего спортивного мас терс тва - 
с учетом наличия обучающихся, имеющих уровень спортивной квалификации (спортивный 
разряд или спортивное звание), определенный в федеральном стандарте спортивной подготовки 
по соответствующему виду спорта.

4.17.11е допускается использовать обучающихся па подсобных работах, нс входящих в 
программу спортривной подготовки, на работах с вредными и тяжелыми условиями труда в 
соответствии е перечнем, установленным законодательством для лиц, нс достигших 18 лет.

4. ̂ .Продолжительность одного тренировочного занятия при реализации дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовки рассчитывается в астрономических часах (60 
мин.) с учетом возрастных особенностей и этапа подготовки занимающихся следующей 
продолжительности:

• на этапе начальной подготовки до 2 часов;
• на тренировочном этапе (этапе спортивной специализации) до 3 часов;
• на этапе совершенствования спортивного мастерства до 4 часов.

4.19.11ри проведении трснером-ирсподавателем более одного тренировочного занятия в один 
день суммарная продолжительность занятий не может превышать 8 часов.

4.20. Между тренировочными занятиями устанавливается К) минутный перерыв.
4.21. Допускается проведение тренировочных занятий одновременно с занимающимися из 

разных трупп при соблюдении нижеуказанных условий:
-разница в уровне подготовки занимающихся нс превышает двух спортивных разрядов и 

(или) спортивных званий;
-нс превышена единовременная пропускная способность спортивного сооружения.
4.22. При проведении занятий со спортсменами из различных групп максимальный 

количественный состав определяется по труппе, имеющей меньший показатель в данной графе.
4.23. В группах спортивно-оздоровительного этапа е целью большего охвата занимающихся, 

максимальный объем тренировочной нагрузки на группу в неделю может быть снижен, но не



более чем на 10% от годоного объема и не более чем на 2 часа в неделю е возможностью 
увеличения в каникулярный период, но не более чем на 25% от годового тренировочного объема.

6. Поощрение обучающихся

6.1 .Виды и условия поощрения за успехи, достижения в спортивной, общественной, научной, 
творческой, экспериментальной и инновационной деятельности, если иное не предусмотрено 
действующим законодательством Российской Федерации, устанавливается Учреждением.

6.2. Поощрение обучающихся в Учреждении - это система мер, направленных па 
побуждение, мотивацию, стимулирование обучающихся к активному участию в учебной, 
физкультурной, спортивной, общественной, творческой, исследовательской деятельности.

6.3. Поощрение обучающихся основывается па следующих принципах:
- стимулирование успехов и качества деятельности обучающихся;
- единства требований и равенства условий применения поощрений для всех обучающихся;
- взаимосвязи системы морального и материальною поощрения;
- открытости и публичности;
- последовательности и соразмерности.
6.4.Обучающиеся Учреждения имеют право на поощрение за достижение успехов в учебной, 

физкультурной, спортивной, общественной, творческой, экспериментальной, инновационной 
деятельности и иной видах деятельности.

6.5. В Учреждении установлены основные виды поощрений обучающихся:
- объявление благодарности;
- направление благодарственного письма родителям (законным представителям);
- награждение почетной грамотой и (или) дипломом;
- награждение ценным подарком.

6.6. Поощрения (в качестве оценки и стимулирования личных достижений обучающихся) 
устанавливаются за:

- успехи и достижения в физкультурной, спортивной, общественной, творческой, 
экспериментальной и инновационной деятельности;

- участие в социально значимых, спортивных мероприятиях;
- поступки, имеющие высокую общественную оценку.

7. Защита нрав обучающихся

7.1. В целях защиты своих прав обучающиеся, родители (законные представители) 
несовершеннолетних обучающихся самостоятельно или через своих представителей вправе:

1) направлять в органы управления Учреждения обращения о применении к работникам 
Учреждения, нарушающим и (или) ущемляющим права обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, дисциплинарных взысканий. Такие 
обращения подлежат обязательному рассмотрению указанными органами с привлечением 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;

2) обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений, )з том числе по вопросам о наличии или об отсутствии конфликта интересов 
педагогического работника;

3) использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные способы 
защиты прав и законных интересов.

7.2. Комиссия но урегулированию споров между участниками образовательных отношений 
создается в целях урегулирования разногласий между участниками образовательных отношений 
но вопросам реализации права на образование, в том числе в случаях возникновения конфликта



интересов педагогического работника, применения локальных нормативных актов, обжалования 
решений о применении к обучающимся дисциплинарного взыскания.

7.3. Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений 
создается в Учреждении из равного числа представителей совершеннолетних обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников 
Учреждения.

7.4. Решение комиссии но урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в 
Учреждении, и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.

7.5. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке.

7.6.11орядок создания, организации работы, принятия решений комиссией по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнения 
устанавливается локальным нормативным актом Учреждения, который принимается е учетом 
мнения советов обучающихся, советов родителей, а также представительных органов работников 
этой организации и (или) обучающихся в ней (при их наличии).

Заместитель директора но УСР Повснькова O.I I.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-08-20T07:29:51+0500




